kitapları incelediğimizde konumuzla ilgili bilgi bulduğumuz eserleri şu şekilde

sıralayabiliriz: Vâkıdî (ö. 207/823) Kitâbü’l-Meğâzî,1 İbn Hişâm (ö. 218/833) es-

Sîretü’n-Nebeviyye,2 İbn Sa‘d (ö. 230/ 845) et-Tabakâtü’l-Kübrâ,3 Taberî (ö. 310/923)

Târîhu’t-Taberî,4 İbn Abdülber (ö. 463/1071) el-İstîʿâb.5 Bu eserlerden sadece İbn

Sa‘d’ın et-Tabakâtü’l-Kübrâ’sında “Resûlullah’ın Hacamatının Zikri” şeklinde konuyla

ilgili ayrı bir bölüm açılmıştır. Zikredilen diğer eserlerde hacamata dair aktarılan bilgiler

satır aralarında verilmektedir. Bunun sebebi de ilk dönem siyer ve tarih türünde eser

kaleme alan müelliflerin, sosyal tarihi göz ardı edip, siyasî tarihi veya biyografiyi ön

plana çıkarmalarıdır.

Hz. Peygamber dönemindeki sosyal hayatın birçok farklı yönüne dair zengin bilgi ihtiva

eden hadis kaynakları ise konumuza dair en çok istifade ettiğimiz eserlerdir. Başlıca

yararlandığımız hadis kaynakları, kütüb-i tis‘a olarak bilinen Buhârî’nin (ö. 256/870)

es-Sahîh’i,6 Müslim’in (ö. 261/875) es-Sahîh’i,7 Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) es-

Sünen’i,8 Tirmizî’nin (ö. 279/892) el-Câmiu’s-Sahîh’i,9 Nesâî’nin (ö. 303/915) es-

Sünen’i,10 İbn Mâce’nin (ö. 273/887) es-Sünen’i,11 Dârimî’nin (ö. 255/869) es-

Sünen’i,12 İmam Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvattâ’sı13 ve Ahmed b. Hanbel’in (ö.

241/855) el-Müsned’idir.14

Kütüb-i tis‘a’ya ilaveten, hadislerin, sahâbe sözlerinin ve tâbiîn fetvalarının senetleriyle

birlikte toplandığı ve konularına göre tertip edildiği musannef türündeki hadis eserleri

de çalışmamıza kaynaklık etmektedir. Bu türde başvurduğumuz başlıca kaynaklar,

1 Ebû Abdullah Muhammed b.

Abdürrezzâk es-San‘ânî’nin (ö. 211/826-27) Musannef’i15 ile İbn Ebû Şeybe’nin (ö.

235/849) Musannef’idir.16 İncelediğimiz hadis eserleri arasında hacamatla ilgili en fazla

rivayet, musannef türünde kaleme alınmış kitaplardan elde edilmiştir. Bunun sebebi

yukarıda da dile getirdiğimiz üzere, musanneflerin Hz. Peygamber’in söz, fiil ve

tasviplerinin yanı sıra sahâbe sözleri ve tâbiîn fetvalarını da ihtiva etmesidir.

Dolayısıyla bu tür eserler konuyla ilgili pek çok malzeme içermektedir.

Zikredilen bütün bu hadis kitaplarına ilaveten, Nesâî’nin (ö. 303/915) es-Sünenü’l-

Kübrâ’sı17 ile Tirmizî’nin (ö. 279/892) eş-Şemâilü’l-Muhammediyye’si18 de bizim için

oldukça önem arz etmiştir. Zira bu eserlerde aktarılan hacamatla ilgili rivayetlerde yer

alan bir takım önemli detaylar, çalışmamızı zenginleştirmeye imkân tanımıştır.

Allah Resûlü’nün ve ashabının hayatlarının hemen her kesitine dair rivayet ihtiva eden

Şerhler vasıtasıyla tespit ettiğimiz rivayetlerle ilgili yapılan açıklamaları,

yorumları ve tartışmaları inceleme fırsatı elde ettik. Genellikle şerhlerin hepsinden

istifade etmeye çalışmamıza rağmen diğerlerine nazaran ön plana çıkanlar olmuştur.

Bunları şöyle zikredebiliriz: İbn Hacer (ö. 852/1449) tarafından kaleme alınan Sahîh-i

Buhârî şerhi Fethu’l-Bârî,19 Halîl Ahmed es-Sehârenfûrî’nin (ö. 1346/1927-28) Ebû

15 Abdürrezzâk es-San‘ânî, el-Mussannef (thk. Habîburrahmân el-A‘zamî), Karachi: el-Meclisü’l-İmî

1983.
16 İbn Ebû Şeybe, el-Musannef (thk. Ebû Muhammed Üsâme b. İbrâhim), Kahire: el-Fâruku’l-Hadîs

2008.
17 Nesâî, es-Sünenü’l-Kübrâ (thk. Hasan Abdulmünim Şiblî), Beyrut: Müessesetü’r-Risâle 2001.

Tespit ettiğimiz rivayetlerde yer alan anlaşılması güç, muğlak kelimeleri açıklığa

kavuşturmak için garîbü’l-hadîs türündeki eserleri de inceledik. Örneğin, rivayetlerde

geçen hacamat yapılan vücut bölgelerine dair sözcükler ve hacamata sebep olan

durumlarla ilgili kelimeleri açıklamak için Harbî’nin (ö. 285/899) Garîbü’l-Hadîs’i22 ile

İbnü’l-Esîr’in, en-Nihâye fî Garîbi’l-Hadîs adlı eserlerine başvurduk.23

Hz. Peygamber’in uyguladığı tıbbî uygulamalar hakkında bilgi vermesinden ötürü tıbb-ı

nebevî literatürünü de taradık. Bu literatürde isimlerini zikredeceğimiz eserler, Ebû

Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038) et-Tıbbü’n-Nebevî’si24 ve Zehebî’nin (ö.

748/1348) et-Tıbbü’n-Nebevî’sidir.25 Bunlara ek olarak, İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö.

751/1350) Zâdü’l-Meâd’ındaki tıbb-ı nebevîye dair bölümü de zikredebiliriz.26 Bu

kitaplardaki hacamata dair sunulan verileri incelediğimizde hadis kitaplarındaki

rivayetlerden farklı bir bilgi elde edemedik. Zaten bu türdeki kitapların oluşturulma

amacı da hadis kitaplarında yer alan Hz. Peygamber’in tıpla ilgili tavsiye ve

uygulamalarına dair rivayetleri bir araya toplamaktır. Bu yüzden bu kitaplara nazaran

hadis kitaplarına atıf yapmayı tercih ettik. Ancak konuyla ilgili müellifin farklı bir

yorumu veya eklemesi varsa bunu da dile getirdik.

Hacamat kelimesinin zaman içerisinde anlam kayması yaşayıp yaşamadığını tespit

etmek ve rivayetlerde yer alan anlaşılması güç kelimeleri açıklamak amacıyla hicrî ilk

dört yüzyılda kaleme alınmış Arapça sözlüklerden bazısını kronolojik sırayı takip

ederek inceledik. Bunları da şu şekilde sıralayabiliriz: Halîl b. Ahmed’in (ö. 175/791)

Kitâbü’l-Ayn’ı,27 Ebû Amr eş-Şeybânî’nin (ö. 206/821) Kitâbü’l-Cîm’i,28 İbn Düreyd’in

20 Halîl Ahmed es-Sehârenfûrî, Bezlü’l-Mechûd (nşr. Muhammed Zekeriyyâ Kandehlevî), Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye 2006.
21 Mübârekfûrî, Tuhfetü’l-Ahvezî, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye 1990.
22 İbrâhîm b. İshak el-Harbî, Garîbü’l-Hadîs (thk.

(ö. 321/933) Cemheretü’l-Lüga’sı,29 el-Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehzîbü’l-Lüga’sı,30 İbn

Fâris’in (ö. 395/1004) Mu’cemü Mekâyisi’l-Luga’sı,31 el-Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan

önce) Tâcü’l-Lüga’sı.32 Hicrî ilk dört yüzyıldan sonra yazılanlar arasında ise en çok

başvurduğumuz sözlük, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-Arabı’dır.33

Çalışmamızın konusu aynı zamanda tıp tarihiyle de bağlantılı olduğu için bu alana dair

kitaplar da bizim için oldukça önemliydi. Özellikle Hint ve Grek medeniyetlerinde

hacamatın bir tedavi yöntemi olarak kullanıp kullanılmadığına dair bilgilere ulaşmak

Örneğin sahâbî Semüre b. Cündeb tarafından aktarılan bir rivayet, Hz. Peygamber

döneminde hacamatın uygulanma şekliyle ilgili detaylı bilgi sunmaktadır. Rivayetteki

ifadeye göre, Semüre b. Cündeb’in de bulunduğu bir mekânda haccâmın biri

66 Büşra Yıldırım-Levent Öztürk, “Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888) Sünen Adlı Eserine Göre Hz. Peygamber

Dönemi’nde Hacamat Uygulamaları”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, LXII, 2019, s. 1842.
67 Müyesser Okumuş, “Kupa Tedavisi ve Hacamat”, Ankara Medical Journal, IV, 2016, s. 370.
68 Abdullah Köşe, "Hacamat", DİA, İstanbul, XIV, 1996, s. 422.

286 Nuh Arslantaş, İslâm Dünyasında İktisadi ve İlmi Hayatta Yahudiler, İstanbul: İFAV 2009, s. 189.
287 Azizova, Hz. Peygamber Döneminde Çalışma Hayatı ve Meslekler, s. 518.
288 Ebû Dâvûd, “Buyû‘”, 41-43 (Hadis No: 3430).
289 Yıldırım-Öztürk, “Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888) Sünen Adlı Eserine Göre Hz. Peygamber Dönemi’nde

Hacamat Uygulamaları”, s. 1848.

Tespit

edebildiğimiz kadarıyla her ikisinin de aktardıkları rivayetlerde, haccâmların yaptıkları

tedavi sonucunda bir zarar meydana geldiğinde bu durumdan mesul olmadıklarıyla ilgili

ileri sürülen bir görüş yer almaktadır.306 Bu görüş, tâbiîn âlimlerinden Şa‘bî’ye (ö. 104/

722) ait olmakla birlikte, haccâmların yaptıkları uygulama neticesinde muhataplarına

298 İbn Ebû Şeybe, Buyû‘, 120 (Hadis No: 21374); Zehebî, Târîhu’l-İslâm (thk. Ömer Abdusselâm et-

Tedmirî), Beyrut: Dârü’l-Küttâbi’l-Arabiyye 1993, XVIII, 80.
299 Buhârî, Buyû‘, 39 (Hadis No: 2102, 2210); İcâre, 17 (Hadis No: 2277); Ebû Dâvûd, Buyû‘, 38-39